
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 15/12/2022    

Repertorio Generale n. 1312  del 20/12/2022 

Oggetto:  D.L.  N.  65  DEL 13/04/2017  -  ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI  A  NORMA 
DELL'ART.  1  COMMA 180  E  181,  LETT.E),  DELLA L 13/07/2015,  N.  107  -  FONDO 
NAZIONALE  PER  IL SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  A 
SUPPORTO  DEL  PIANO  DI  AZIONE  PLURIENNALE  -  PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE. RIPARTO ANNUALITÀ 2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 15/12/2022  
  

Oggetto:  D.L.  N.  65  DEL 13/04/2017  -  ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI  A  NORMA 
DELL'ART.  1  COMMA  180  E  181,  LETT.E),  DELLA  L 13/07/2015,  N.  107  -  FONDO 
NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  A 
SUPPORTO  DEL  PIANO  DI  AZIONE  PLURIENNALE  -  PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE. RIPARTO ANNUALITÀ 2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO:

 che il D.L. n. 65 del 13/04/2017 ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla na-
scita fino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e 
quindi i compiti degli attori istituzionali;

 che per la gestione del sistema in questione, presente in Sicilia, per quanto riguarda i servizi per la 
prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni (nidi di infanzia e servizi integrativi così come definiti dal 
D.P.R.S. n. 126/2013) ha la doppia competenza il Dipartimento per la famiglia e le Politiche Sociali 
e per le così dette sezioni primavera (fascia di età 24-36 mesi). 

ACCERTATO:

- che nel medesimo decreto, è stato individuato un Fondo specifico, quale prima quota per l’annualità 
2021  dovranno essere utilizzate per consolidare e ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia 
a titolarità pubblica, relative all’anno scolastico/educativo 2021/2022;

- che nella tabella di riparto anno 2021 allegata alla nota dell’Assessorato della Regione Sicilia n. 
36666 del 28/09/2021, il Comune di Taormina risulta assegnatario della somma di € 59.622,49 
a.s.2021/2022.

DATO ATTO che tra la ripartizione della somma assegnata al Comune di Taormina, dal D.L. n. 65 del 
13/04/2017,  dalla tabella si evince che la somma di € 41.638,92 è destinata all’asilo nido comunale.

VISTI: 

copia informatica per consultazione



 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 il decreto n. 65 del 13/04/2017;
 la nota dell’Assessorato alla Regione Sicilia n. 36666 del 28/09/2021;

                                                              
DETERMINA

 
Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto della nota n. 36666 del 28/09/2021 con la quale l’Assessorato alla Regione Sicilia 
attraverso  il  decreto n.  65 del  13/04/2017,  ha assegnato al Comune di  Taormina la  somma € 
59.622,49 annualità 2021 di cui: € 41.638,92 destinati all’asilo nido comunale; 

2. di accertare la somma di € 59.622,49 annualità 2021, reversale di incasso n. 4112/2022 al Capi-
tolo  20101.02.21010213 del redigendo ipotesi  di Bilancio, di cui:  € 41.638,92  destinati 
all’asilo nido comunale;

3. di impegnare la somma di €  41.638,92 annualità 2021, alla Missione 12, Programma 7,  Tit. 
1,  Macroaggregato 3,  Capitolo  12071.03.01207114 del  redigendo  ipotesi  di  Bilancio 
2020/2022,  esercizio  2022,  per  il  potenziamento  ed  integrazione  servizi  aggiuntivi 
dell’Asilo Nido “Fantasia”;  

4. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 326 del 15/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     D.L. N. 65 DEL 13/04/2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181, 
LETT.E), DELLA L 13/07/2015, N. 107 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE - 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE. RIPARTO ANNUALITÀ 2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI/ACC.TO

ESERCIZIO CAPITOLO IMP./ACC.TO IMPORTO

U 2022 12071.03.01207114 1118/2022 41.638,92

E 2022 20101.02.21010213 120/2022 59.622,49

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


